l adiutorium syrop.

Mystice de vocatiōe gētiū: b On⁹ damasci. i. s̄buer,
lio ethnicoz: q̄ s̄ aduentū christi amici erāt sanguis & cru-
delitatis: et opa dīga plāctū & sacco agebat. **E**cce da-
mascus desinet esse ciuitas malignantiū. q. d. gentes
cōuersē ad fidem non erūt vnaumes amplius pristina puer-
satione & errore. Proverb. xiij. a. Verte impios & non erunt.
De hac ciuitate dicitur Osee. xij. c. Ego deus & non homo
et ciuitatem non ingrediar. Apoc. xvij. c. Ve ve ciuitas il-
la magna babylon. **E**t erit grec fidelis collectus ex multis
conuersis. m Sicut aceru⁹ lapidum vīgorum:
ex quibus constructa est ciuitas bonor⁹. l. Det. ij. a. n In
ruina vītorum & errorum: vel in execrationē iudeorum: qz
in conuersione gentium excecati sūt iudei. Roma. xij. c. Ce-
citas ex parte contigit in israel: donec plenitudo gentium in-
traret. De hoc aceru⁹ dicit Hiero. l. d. Colligite de via p̄-
ditionis lapides: id est duros peccatores: et redigite in acer-
uos congregationis. Sic et Gen. xxxi. f. legitur: q̄ iacob et
laban fecerūt aceruum lapidum in signū federis: Quod ex-
ponitur de p̄fessoribus. o Derelictæ ciuitates aroer:
id est gentes prius īfructuose & mirice. p Gregibus
ecclesiasticis: q Erūnt in pascua: quia multi de gentibus
conuersis fuerunt postea magni doctores: qui pauerunt gre-
ges fidelium pane sacri eloquij. r Et requiescent ibi
pastores: vel greges mente pacata. Soph. ij. b. Erit tunici-
lus maris requies pastorum: et caule pecorum. s Et nō
erit qui exterreat greges ecclesiasticos: quia domin⁹ inc-
eos erit: et pastore presente non timebunt lupos. Luc. xij.
d. Nolite timere pusillus grec: quia cōplacuit patr̄ vestro
vare vobis regnum. t Et cessabit adiutorium dei:
v. Ab ephraim. i. a scribis

Libri

Gadiutorium syrorum: a. Ab ephraim: id est a decem tribibus quas syri solebant iuuare ptra duas tribus. b. Et regnum a damasco cessabit. d. Et reliquie syrie sic glia filiorum isrl erunt. i. sic decem tribus captiuatae sunt vscq ad reliquias modicas: sic et syri erunt. Vel sic vituli aurei in qd⁹ ghiabank filii isrl captiuabunt ab assyris: ita et reliquie syrie captiuabunt a chaldeis. Haymo dic qd ironice loquit elias p ignomina syrop. q. d. sic filii isrl in captiuitate ducti sunt: quia spem suam non in deo/ s i hoib⁹ posuerunt: sic et syri qd pmittebat auxiliu eis ut separaret eos a cultu dei: qd et fecerunt: et iō ambo ignominiose captiuati sunt.

Al. tet pinguis tuū: qd potes ē ita facta carne cō mar cere. f. Et erit in die illa: cū syria vastata fuerit ab assyris: et damascus de-

sierit esse ciuitas: g. Attenuabis glia iacob. i. decē tribū: que i auxilio syrop ghiabant. Tel sic: i. Et erit i die illa notabilis et terribilis: g. Attenuabis glia iacob. i. destruet syria et damasco i qd ghiabant iudei. h. Et pinguedo carnis ei⁹. i. fortitudo fiducie ei⁹: l. Marcescat. i. debilitatis amissis syris. k. Et erit tē. Tres ponit similitudines eiusdem sententiae ad ostendendum qd pauci de syris et de decē tribus remanebunt. Prima sumit a messe: secunda a vinea: tercua ab olea. q. d. sicut rarissime spicē fugiunt manū messorū: et pauci racemi manū vindemiantur: et paucē oliue post excusione olei: sic pauci remanebunt i damasco. Primo enim p assyrios vastata fuit et pauci remanebunt: et aliū translati furent cyrenē: qd est regio ultra egyptū: postea vastata fuit a chaldeis: et tunc pauciores remanebunt. Et hē: k. Et erit syria: l. Sic p gre- gans in messe illud: m. Qd restiterit post messorē. n. Et brachiū ei⁹. i. syria in cuius fortitudine p fidebat iacob: o. Spicas leget. i. paucos qd remanebunt colliger. p. Et erit sicut grēs spicas i valle raphaim: qd est fertillissima i tra pmissiōis: p qd inuit. ppha qd mlti erat i syria s pauci remanebunt. q. Et relinqt in eo brachio. i. i. syria: vel in eo iacob. r. Quasi racem⁹. i. pauci: sic pauci racemi relinquunt p⁹ vindemiantur. s. Et sic excusio olei duas aut triū oliuarū in sumitate ramū siue qttuor aut qnq; aut plures oliuas retinet i sumitate ramorum ybi non pnt capi: ita i syria nulli fructū aut segetes: vel etiam homines qui possint capi remanebunt.

Dystice. a. Ab ephraim. i. a scrib et phariseis: qd sūt p̄rī p̄lo dei. b. Et regnum diaboli vel p̄cī cessabit. c. A damasco. i. a gēte qd p̄l sanguinē diligebat. Roma. vi. b. Nō regnet p̄cm in vro mortali corpe ut obediatis p̄cupiscentiis eius. d. Et reliquie syrie. i. gētu puerarū. e. Sic glia filiorū isrl erunt. i. sic filii isrl p̄us fuerunt ghiosi durate regno eorum et sacerdotio: ita gētes pueri ghiose erunt: ablato a iudeis regno et gētib⁹ tradito: sic d⁹ Mat. xxi. d. Auferet a vob regnum dei et dabis genti faciēti fructū ei⁹. Heb. vii. b. Translato sacerdotio: necesse ē ut legi translatio fiat. e. Dic dūs exercitū. i. p̄pheta b. p̄mitit: et ideo fieri. f. Et erit i die illa. i. in tpe vocatiōis gentilium p̄dicātib⁹ aplis. g. Attenuabis glia iacob. i. iudeorū qd gloriōsi erant i toto orbe. b. Et pinguedo carnis ei⁹ emarcescat. i. nō habebunt p̄phetā neq; signa/ neq; stutes/ neq; regnū/ neq; sacerdotiū ut p̄us: s. dē corpū marcescat. Osee. iiij. b. Dies mltos sedebunt filii isrl sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine theraphin. Ezech. xxi. f. Tu aut p̄phane ipie dux isrl: cui⁹ venit dies i tpe iniqtat p̄finita: aufer cydarim: tolle coronā. h. Et erit sic p̄gregas i messe ec. Per tres

Esaie

similitudines ostendit p̄pha: qd vocat gentib⁹ remanebunt pauci iudei de magna multitudine: qd etiā excecati i infidelitate erunt sicut pauges: qd post vindemiantores colligunt racemos remanentes: et post messorē spicas: et post excusiones olearum oliuas: hoc est viles et abiecti et pauges erunt: et paucissimos de gentib⁹ ad legem suam pueret. Unde dñs Matth. xxliij. b. Te vobis scrib et pharisei qd circuit mare et aridam ut faciatis vnum p̄selyū. Et hē qd dicit: Et erit iacob. i. iudei pueri ad fidē. **Sic**

p̄gregas in messe qd restiterit. i. sicut pauper colliges qd remanet post messorē. n. Et brachiū eius. i. iacob. o. Spicas leget. i. paucissimos de gentib⁹ qd remanentes ab apostolis colligent ad se et obseruantū legalia cum eis. p. Et erit iacob. q. Sic querēs spicas. i. reliquias gentilium non pueras ab aplis. r. In valle raphaim. i. in līali et carnali intelligentia legis. Alij exponit et melius ut credo de iudeis pueris ad fidē. Et est sensus: qd paucē spicē remanet post messiū: et pauci racemi post vindemiantores: et paucē oliue post olearū excusione: ita pauci iudei cōuersi sunt ad fidē respectu gentilium puerarū: vel respectu iudeorū non puerorū: fin qd dicit Matth. xx. b. Multi sunt vocati: pauci vero electi. Et hoc est: k. Et erit iacob. i. iudei pueri. l. Sic p̄gregas i messe qd restiterit post messorē. i. pauci pauges et humiles. n. Et brachiū ei⁹. i. iacob. o. Spicas leget. i. vestigia messorū. i. aplorū sequit: sic ille qd colligit spicas post messorē. r. In valle raphaim. i. in veritate līali et humiliante cordis: nō in morte supbie. Ruth. ii. a. Gladā in agrū et colligam spicas qd fugiunt manū metentis. Auctoritates sacre scripture dicunt spicē: qd stipes historia est: follicū allegoria: grana tropologia: aristē subtiles anagogē. Item racemi discutunt auctoritates sacre scripture: qd inebriat et letificat mentem. Similis et oliue: qd oleum pletat nobis mīstrant. De his dicit Leuit. xix. b. Cuī messueris segetes terre tuę: nō tendebis vscq ad solū supficē frē: nec remanentes spicas colliges: neq; i vinea tua racemos et grana decidēta p̄gregabis: sed paupib⁹ carpēda dimittes. Dicē. vii. a. Fac sum quasi qd colligit i autūno racemos vindemie. s. Et relinquet i eo. i. in iacob. i. i. p̄plo iudeo: t. Quasi racem⁹. i. pauci fideles. v. Et sic excusio olei duas aut triū oliuarū in sumitate ramū siue qttuor aut qnq; i cacumib⁹ ei⁹. i. sic olea excussa paucis retinet oliuas: ita pessimo p̄plo iudeorū et excecati oliuas. i. synagoga qd sūt moyse habuerat sexēta tria milia armatorū: ut legit Mose. ii. g. et xxvij. g. Et sūt dauid numerāte loab qd infinita milia. ii. Reg. viii. b. p̄ticos fructū saluatoris obtulit. Thi Osee. ix. c. Quasi vnuas i deserto inueniens isrl: qd p̄ma poma fulminei i cacumine ei⁹ vidi p̄es eorū. Et nota qd duarū dīc p̄ se: in qd significat paulū et barnabā: de quib⁹ dīxit spūsctus Act. xiij. a. Segregate mibi saulū et barnabā in opus ad qd assumpti es. In hoc qd dicit triū oliuarū significat ut dicit Hieron petrum/ iacobum/ et iohannē: qui in monte dñm transfiguratus cōspexerunt: Matth. xvij. a. Et archisynagogi filiam luscarii videbūt: Matth. ix. c. et Mat. v. c. et Luc. viij. f. Ideo aut̄ hos qnq; segatim tangit: ad ostendendum qd separati ab aliis fuerunt aliqua speciali p̄rogatiua. y. Dicit dñs deus israel: qui mentiri nescit nec valet. Item quatuor et quinq; dixit: ut ostenderet illas paucas oliuas fore p̄dicatores euā gelicē et mosaicē legis. Et ita innuit propheta quatuordecim apostolos: undecim a dñi electos: et matthiā iudei substitutum: et paulum et barnabam. Et merito hic numerus seorsum positus est: ad ostendendum illos quasi quadam p̄rogatiua segregatos: quasi domini secretarios speciales.